Quanto al monopsichismo di Averroé, cfr. *Suppl. II*, ff. 160 A - 166 D.

²⁸ Pp. 368-69. Cfr. anche pp. 590-91.

²⁹ P. 591.

³⁰ Pp. 603-04. Mi riprometto di tornare su questo punto, che non mi è qui possibile approfondire, in un articolo dal titolo « Guglielmo di Baglione, Tommaso d'Aquino e la condanna del 1270 » che ho in avanzato stato di preparazione.

³¹ Pp. 588-89, 591, 605.

ad una semplice ed incontestabile osservazione: il tempo ed il moto passati, meglio la somma delle loro « parti », se eterni formerebbero un infinito *i n a t t o*. Non si potrà dire, infatti, che « non sunt in actu quia iam transierunt »:

*in toto enim successivo ita reputantur partes eius quae iam actu fuerunt sicut in permanente cum simul sunt et in actualitate sua permanent*³².

L'attacco di Guglielmo è davvero pregevole: grazie ad una informazione di prima mano, fatta sul testo stesso del *Comento* tomistico alle *Sentenze*, sapeva coniugare irruenza polemica e puntualità critica³³. Tuttavia non era al passo con i tempi. Non certo per sua colpa Guglielmo ignorava che l'Aquinate aveva ribadito, nella *Contra Gentiles*, il suo giudizio fortemente negativo sugli argomenti anti-eternalisti *ex parte infinitatis* distribuendo loro qualifiche non proprio lusinghiere come « debile », « non cogens », « non multum utilis »³⁴; e specialmente ignorava che in Italia, stendendo la *Prima Pars* della *Summa Theologiae*, ne stava mettendo a punto una nuova, definitiva, confutazione.

L'eternità del mondo — scriveva — non comporta alcun 'attraversamento' dell'infinito, poiché un 'attraversamento' può essere inteso solo da un termine ad un altro; e qualunque giorno si designi (*signetur*), esso sarà a distanza finita da quello ora presente, a meno che si voglia pretendere che fra due estremi si diano infiniti medi. Inoltre « non est impossibile quod homo generetur ab homine in infinitum »: le cause richieste per la generazione di un uomo non sono « per se » infinite, e serie di cause accidentalmente infinite sono concepibili. Quanto all'infinità delle anime, « hanc rationem ponentes aeternitatem mundi multipliciter effugiunt »; ed in ogni caso si tratta di una « ratio particularis », perché si potrebbe sempre dire che il mondo — o almeno una qualche creatura — è eterno mentre l'uomo non lo è³⁵.

* * *

Qual'è il valore di questa confutazione? Al riguardo esiste ormai un'amplessissima letteratura. Scorrendola, però, si ha la non confortante sensazione di assistere ad una semplice replica di quel contrasto critico